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ABSTRACT

Vrzal, Patrik. University of West Bohemia. April, 2014. The Most Frequent Language Means

with the Aim to Reach Humorous Effect. Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

The topic of this undergraduate thesis is the most frequent language means with the

aim to reach humorous effect. The aim of this work is to discover the frequency of these

means with the use of a suitable and practical classification system. The first main section, the

theoretical background, describes the problematic of definition of humour, the approaches to

linguistic theories of humour and explains the most common and agreed upon classification of

linguistic theories of humour – the tripartite division into incongruity theories, superiority or

aggression theories, and release or relief theories. The main focus is the incongruity theory

and it is further divided into structural ambiguity (Phonetics, Morphology, Graphology,

Lexis, Syntax), and contextual incongruity (Semantics, Pragmatics, Discourse, Register).

This work also contains an analysis which applies the proposed theoretical division on

a selected material to uncover the most frequent linguistic means of English humour. An

English survey, which revealed the 50 funniest jokes, was selected as a source material and

the results confirmed that the incongruity is the most frequent element. Specifically, lexical

ambiguity and semantic incongruity were the most common means to reach a humorous

effect, as either one of them, or a combination of both, appeared in 70% of the jokes. The

analysis also demonstrates that often two or more linguistic means create the humorous effect

of a joke and it is not always possible to classify it under just one category.

Keywords: linguistic means of English humour, humorous effect, incongruity,

superiority, release theories, phonetics, morphology, graphology, lexis, syntax, semantics,

pragmatics, discourse, register, jokes, ambiguity, categories
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1 INTRODUCTION

Humor is a phenomenon that has existed and has been noticed by many people for a

long time. Many people are experiencing it on regular basis, listening to other when they tell a

funny story that has happened to them, telling a joke to a friend, watching a comedy movie, or

some have even devoted their entire live to humor and have a career as professional

comedians. Yet the precise definition that would cover humor in all of its forms and shapes is

still to be formulated. Humor has proven to be an incredibly complex and difficult matter

when it comes to attempts to describe and define it. Many theories have been developed by

theorists and experts over the years in various fields of human understanding. The fact that

perception of humor can be, and undeniably is, a matter of a personal opinion complicates the

endeavors even further.

Probably most forms of humor are firmly connected with the ability of people to

communicate via the use of language. Linguistics is the science that studies language,

therefore it should be possible to study this phenomenon from the linguistic point of view, to

find the most agreed upon theory of humor, to try to categorize it, explain the means that

create the humorous effects and find the most frequent ones. These are the main reasons for

the choice of this topic.

The chapter Theoretical background begins with brief explanations of the problematic

of defining humour and the approaches to linguistic theories of humour. This chapter mainly

focuses on the description of the most common linguistic classification of humour. The main

part of this chapter is the incongruity theory and its division into structural ambiguity and

contextual incongruity, which is explained and even further divided into several subcategories

supplemented with suitable examples. This chapter also describes the superiority and release

theories.

The third chapter, Methods of research, describes the working procedure, the reason

for the choice of literature as a theoretical background and the choice of the material for the

analysis. Chapter four contains the actual analysis where the theoretical classification and

findings are applied on the 50 jokes to determine which of the linguistic means of humour

appeared most frequently, how they were realized and presents the results. The work ends

with a conclusion of the whole research and presents a brief suggestion for a pedagogical

implications and further research. Summary in Czech language is included at the end.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 The “definition” of humor

Before discussing linguistic theories of humor it may be helpful to address one

metatheoretical issue which is the definition of the humor itself. Here are few examples of

definitions of the word ‘humor’ from various easily accessible sources:

(1) “Humour or humor (American English spelling) is the tendency of particular cognitive

experiences to provoke laughter and provide amusement.” (Wikipedia)

(2) “The ability to perceive, enjoy, or express what is amusing, comical, incongruous, or

absurd.” (The Free Dictionary)

(3) “the ability to be funny or to be amused by things that are funny” (Merriam-Webster,

dictionary)

(4) “the ability to find things funny, the way in which people see that some things are

funny, or the quality of being funny” (Cambridge Dictionaries Online)

These definitions mostly present the effects of humor, effects like amusement, laughter or

being funny, and that it is a human ability to experience them. But even in these brief

definitions a theorist may find something to disagree with. For example, Salvatore Attardo

argues, in his Linguistic Theories of Humor, that the assumption that what makes people

laugh is funny and what is funny makes people laugh is incorrectly symmetrical as laughter

can also be a sign of being nervous or embarrassed. And that it leads to humor being

identified as a mental phenomenon with laughter being its neurophysiological manifestation.

Attardo proposes that an idea of developing some unifying general theory of humor

may actually be impossible. He states that the problem is simple: “What counts as ‘humor’?”

For a viable essentialist theory (discussed in unit 2.2) the choice of the corpus of phenomena

as the basis for definitions is necessary, but in the case of theory of humor, according to

Attardo, this presents a serious issue. The number of various fields and disciplines humor can

be involved in and their dissimilarity is just too great. Attardo (1994) provides a fitting

example:

Moreover, different disciplines see the issues differently: where the

psychologist sees indifferent manifestations of “humor,” the folklorist or the

literary critic see “genres” like the joke, the humorous anecdote, the tall tale,
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etc. Thus, in transporting findings and methodologies, researchers must be

careful to evaluate the scope of the research they face correctly. (p. 5)

Greame Ritchie, in The Linguistic Analysis of Jokes, shares a similar opinion to

Attardo. He claims it would be very difficult to create an extremely general theory, which he

terms universalist, that would cover all examples within the chosen areas of humor. Again,

the problem lies within the vast and highly varied array of data, or as Ritchie (2004) phrases

it: “To cast a theoretical roof over such a broad church without a reasonably detailed

descriptions of the workings of the individual types of humor is very ambitious” (p. 8). He

then proposes an approach he calls descriptive which aims to describe thoroughly the various

genres of humor. Even though Ritchie seems to prefer this approach, he also mentions its

main disadvantage: the acquired data would probably be too specific for the particular area of

the humorous genre to find any commonalities in the other classes of jokes that it could be

compare it to.

2.2 Linguistic theories of humor

Although it seems that the theorists have not yet agreed upon a general theory that

would describe and define humor as a whole, there are some common and frequently

occurring theories and classifications of the linguistic means of humor. Attardo (1994, p. 1)

divides them into three categories:

1. Essentialist theories

2. Teleological theories

3. Substantialist theories

Essentialist theories aim to explore the necessary and sufficient conditions in which the

phenomenon occurs and to define the basis for, or ‘essence’ of humor. Teleological theories

describe what the aim of a phenomenon is, and how it forms and establishes the mechanisms

of the phenomenon. Substantialist theories try to find a common factor of what is humorous in

a particular area or context of humor.

Faced with the problem of describing a bicycle, an essentialist theory would

describe it, in part, as a lever and a mechanism to redistribute animal force. A

teleological theory would describe it as a means of transportation, and a
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substantialist theory would describe it as an arrangement of wheels, pedals, a

frame, etc. (Attardo, 1994, p. 2)

These theories all share in common, according to Attardo, that they account for large

scale phenomena by reducing them to simpler ones and that they use data outside of the

corpus to establish the theory. Attardo also adds, that this classification is only a heuristic

tool, in a sense that is should only help the potential research, because each theory may end up

incorporating elements of the other types. Most of the linguistic theories are, however,

essentialist, claimed by Attardo (1994, p. 2) and also observed by Ritchie (2004, p. 10).

The most common classification, and the most suited for the purposes of this work,

seems to be the division into three specific groups: incongruity theories, hostility theories and

release theories. This classification is proposed, with slight variations, by several theorists and

shares the most similarities. Here are few examples:

 Raskin (1985): incongruity theories, superiority/aggression theories and

relief/release theories.

 Attardo (1994): Cognitive (Incongruity, Contrast), Social (Hostility, Aggression,

Superiority, Triumph, Derision, Disparagement) and Psychoanalytical (Release,

Sublimation, Liberation, Economy)

 Ross (1998): incongruity theory (structural ambiguity, the unexpected), superiority

theory and psychic release

2.3 Incongruity Theory

Incongruity is probably the most common aspect of linguistic means of humor. Ritchie

(2004) describes it as “most widely supported candidate for the role of ‘essential ingredient’

in humor” (p. 46). This theory mostly focuses on the element of surprise and the conflict

between what is expected and what actually happens. Cambridge Dictionaries Online come

with this definition when the word ‘incongruous’ is searched: “unusual or different from what

is around or from what is generally happening”. And this seems to be precisely how most of

the humor is generated, by its tendency to break the conventions and to differ from what is

generally expected to happen. The other term that is often associated with incongruity in

humor is ‘resolution’. The proposal is, as Attardo (1994) or Ritchie (2004) summarizes, that


[…]


jokes
6
can be assigned with the factor of being slightly inappropriate, and in both cases the

element is, again, very subtle.

Morphology, Syntax and Graphology were not very frequent. For the graphology

based humor, only joke (3), it was reasonable to expect that it will not be very frequent in the

format of usually spoken jokes, although it was voted the third funniest joke. Morphologically

based humour used the same means in 3 out of 4 jokes – the ambiguity of the modifier of the

noun
7
.

5
Jokes (1), (3), (4), (12) and (26)

6
Jokes (2) and (20)

7
Jokes (27), (45) and (48)
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CONCLUSION

This work focuses on the most frequent language means used with the aim to reach

humorous effect and offers a theoretical and practical insight into the problematic of linguistic

theories of humour. It also deals with humour in broader terms as it is a rather complex matter

which has been, and still is, studied and argued over. The main goal is to find a suitable

classification system for the various categories of linguistics. This classification should then

provide a practical use and reveal the most frequent elements of English humour.

Overall, linguistics of humour has proven to be a very complex and difficult issue to

tackle. Not only that simply defining humour appears much greater issue that one might

suspect, the areas, fields and sources combined with that fact that humour is in most cases a

matter of subjective opinion, creates a gigantic corpus of potential data for an empirical

research. Even when narrowed down to “just” the linguistics of humor, it still presents vast

area of data with many variables with no general theory which can all be classified under.

Theorists have been arguing and still argue over the various concepts and approaches to this

phenomenon. Fortunately, several theories and classifications have been widely accepted and

agreed upon, namely the arguably most common tripartite: incongruity theories, superiority or

aggression theories, and release or relief theories. This classification has proven to be

practical and useful for the purposes of this thesis.

The internet survey of the 50 funniest jokes, used as the source of material for this

work, provided enough diverse data for the analysis and use of the proposed classification.

The survey consisted mostly of English based jokes and humour. According to the results,

lexical ambiguity and semantic incongruity seems to be the dominant element of English

jokes, with 35 out of the 50 jokes (70%) containing either one of these means, or a

combination of both. Humour based on a grammatical ambiguity or incongruity (syntax and

morphology) does not seem to be as frequent. Only 6 jokes (12%) contained these means.

Graphology based humour was only present in one joke, but it was more to be expected as the

format of the humour was exclusively jokes.

Discourse and pragmatics, means which presume some extra-linguistic knowledge,

were relatively frequent. They were present in 23 jokes (56%), although mostly to enhance

the effect of other means. Phonetic ambiguity was also relatively frequent, for a single

category, with being present in 11 jokes (22%). Register, as a means of humorous effect, was

present in one joke and only to enhance the effect. This is also probably due to the format of

the humour, as register may require more complex texts to convey a humorous effect.
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Superiority theory or psychic release was also not very frequent, most probably due to more

public nature of the survey. Elements of these two theories were more or less secondary to the

predominant presence of the means which could were classified under the incongruity.

The results have also revealed that, in many cases, one category might not be enough

to fully describe the linguistic means of the humorous effect. Some of the more complex jokes

covered multiple categories of linguistic means, usually with one means being central to the

function and the others to enhance the effect. Even within a limited corpus of data, some

patterns have reoccurred, for example a combination of phonetic ambiguity and pragmatics,

when parodying some known phrase, or lexical ambiguity and semantics, when homonymy or

polysemy creates semantically absurd notions.
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PEDAGOGICAL IMPLICATIONS AND FURTHER RESEARCH

Jokes appear to be a good source of various linguistic phenomena. They sometimes

present quite complex and creative combinations of linguistic and extra-linguistic categories,

which might provide good examples of functions of language. Humour also has a good

potential to be positively accepted by students and it is something which usually keeps one’s

interest and is easy to relate to. Students could be, for example, asked to describe linguistic

means of realization of various jokes, or other humorous texts. The ambiguity and often

possibility for different interpretations has a potential to provoke a discussion on the topic.

More complex humorous items could help students to understand some of the more

problematic linguistic and extra-linguistic phenomena.

The proposed classification of the linguistic means of humour might be further

modified and used to cover other spectra, areas and disciplines that deal with humour. With

sufficiently covered data from various diverse sources it might be possible to observe further

patterns and similarities that would be useful for forming a more general theory of linguistic

humour.
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SUMMARY IN CZECH

Tématem této bakalářské práce jsou nejčastěji používané jazykové prostředky za

účelem dosažení humorného efektu. Cílem této práce je zjistit četnost těchto prostředků za

použití vhodného a praktického systému pro jejich klasifikaci. První hlavní sekcí je teoretická

část, která popisuje problematiku definování humoru, přístupy k lingvistickým teoriím

humoru a vystvěluje nejběžněji používanou klasifikaci humoru – rozdělení na teorie

inkongruence, teorie superiority a teorie relaxace. Práce je zaměřena především na teorii

inkongruence, která je dále rozdělena na strukturální ambiguitu (Fonetika, Morfologie,

Grafologie, Lexikologie, Syntax), a contextuální inkongruitu (Sémantika, Pragmatika,

Promluva, Registr).

Součástí této práce je také analýza zvoleného textu, která aplikuje navrženou

teoretickou klasifikaci na daný text, za účelem zjíštění nejčastějších anglických prostředků

vyjadřujících humor. Internetový průzkum anglických vtipů, formou ankety, který odhalil

padesát nejvtipnějších vtipů, byl zvolen jako zdroj a výsledky potvrdily, že inkongruita je tím

nejčastějším prostředkem k dosažení humoru. Především lexikální ambiguita a sémantická

inkongruita byly těmi nejčastějšími prostředky, které dosahovaly humorného efektu. Alespoň

jeden z těchto dvou prostředků, či kombinace obou dvou, byl obsažený v 70% zkoumaných

vtipů. Analýza také ukázala, že humorný efekt jednoho vtipu může často tvořit více

lingvistických prostředků, a není tedy vždy možno vtip zařadit pouze pod jednu kategorii.