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Assessment Criteria Scule Comments

l. introduction is well written,
brief, interesting, and
compelling. It motivates the
work and provides a clear
statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe
thesis.

Outstanding
Very goocl
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The chapter is very well written; it
has a clear structure and corectly
points out to the linguistic aspect of
the research in the given area.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a variety of quality
electronic and print sources.
Sources are relevant, balanced
and include critical readings
relating to the thesis or problem.
Primary sources are included (if
appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author gives a rather
cornprehensive explanation of the
concepts; he is able to cover all the

aspects involved, from the lexical,
over the grammatical up to the
phonetic. He makes the most of a
number of well chosen sources and
organizes the theoretical chapter in a
clear way.

3. The author carefully analyzed
the information collected and
drew appropriate and inventive
conclusions supported by
evidence. Ideas are richly
supporled with accurate details
that develop the main point. The
author's voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

In a well organizeď practical part the

author comrnents on each individual
case in detail and successfully uses

the knowledge introduced in the
theoretical chapter. The analysis
shows his careful attitude and
enthusiasm about the ehosen topic.

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

The author's personal involvement
is evident.

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically frorn
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The results are successfully
summarized in a separate chaPter
and followed by a well written
Conclusion, íncluding a few
suggestions how to utilize this topic
ir-r teachins Enslish. Only the part

thinking about possible further
research within the topic is too
general and could have brought
some more particular ideas.

6. The text is organized in a logical
rnanner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as

appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
ounctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somer,vhat deficient
Very deficient

The practical part is well introduced
by a Method chapter, where the
procedure ofthe analysis is clearly
described, which makes the text
even more accessible and pleasant to
fo11ow.

1. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline andlor
genre in which the student is
writins"

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The use of langLrage is correct, and

sýlistically the work fulfills all the

requirements'for a piece of
academic work.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, rÍivision into sections, etc').
References are cited properly rvithin
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Ouestions

The agthor has chosen a topic which he is evidently enthusiastic about. Based on a good

selection oftheoretical sources he has been able to analyze the collectedjokes from several linguistic

points of view. He has proved to be independent and creative in his approach. As for the form and

iontents, the work meets all the requirements put on a piece of academic writing and can be

considered excellent. Evaluation suggested: "výborně''.
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